
Edvard Beneš 

Německo 
a Československo 



Obsah 

Eva Broklová: Edvard Beneš, Německo a Československo 9 

Edvard Beneš (X. Y.): Německo a Československo 

Část I. Zahraniční politika československá 
a její vztah k Německu 

I. Několik slov úvodem 17 

II. Duchovní a kulturní vztahy Čechoslováků k Němcům [vaccat] 24 

III. Soustava zahraniční politiky československé a Německo 25 
1) Námitky Německa proti politice československé 25 
2) Francie, Německo a Československo 28 
3) Rakousko, střední Evropa a německý „Drang nach Osten" 34 
4) Kolektivní bezpečnost - Vztahy k Sovětskému svazu 41 
5) Proti ideologickým frontám 46 

IV. Jakým duchem byla vedena československá politika k Německu 50 
1) Během války v letech 1914-1918 a v roce 1919 50 
2) Po válce až do roku 1934-1935 53 
3) Dvě dokumentární svědectví 59 

V. Dosavadní postup Německa k Československu 62 
1) První období poválečných dobrých styků 62 
2) Neznalost poměrů v Československu a německé 

tiskové kampaně z roku 1936-1937 63 
3) Právo Československa na bezpečnost - Možnost dohody 

s Německem 69 

VI. Závěry o zahraniční politice československé 74 



Část II. Československo na mírové konferenci 

VII. Politika Československa a politika Centrálních mocností 
za války 1914-1919 [!] 79 

VIII. Jednání na mírové konferenci a československá 
memoranda mírová 85 

IX. Jak došlo roku 1919 k menšinovým smlouvám 
— Československá menšinová politika na konferenci mírové 91 

1) Menšinové smlouvy z roku 1919 91 
2) Memorandum č. III a nóta československé delegace 

z 20. května 1919 94 

X. Výtky a uznání postupu Československa na konferenci mírové 105 
1) O správných a nesprávných informacích konference mírové 105 
2) Československý imperialism z roku 1919 108 
3) Jak byl posuzován postup Československa na mírové 

konferenci v létech 1919-1920 112 

Část III. Otázka národnostních menšin v Československu 

XI. Statistický podklad pro menšinovou politiku v Československu 119 

XII. Mezinárodní, ústavní a ideové základy naší menšinové politiky 125 
1) Naše menšinová smlouva z roku 1919 125 
2) Naše ústava jako záruka ochrany menšin 128 
3) Náš demokratický režim a jeho ideologie 131 

XIII. Československá menšinová politika v praxi a její kritika 135 
1) Stížnosti u Společnosti národů 135 
2) Ústava a zákony jazykové 138 
3) Stav školství a národní kultury našich menšin - Statistika 139 

XIV. Kritika vážnějších závad v naší menšinové politice 146 
1) Stížnosti německé menšiny 146 
2) Účast německé menšiny na státní správě 

- Otázka úřednická 148 
3) Účast německé menšiny na hospodářské 

a finanční činnosti státu 152 
4) Stížnosti menšin českých proti německé většině 

ve smíšených krajích 159 



XV. Psychologické rozpory mezi Čechoslováky a Němci 161 
1) Před válkou a po válce 161 
2) Od vzniku německého aktivismu - Jeho krize 172 

XVI. Co vytýkají Čechoslováci německé menšině 180 

XVII. O druhém státním národě, autonomii a zahraniční politice 186 
1) Naši Němci jako menšina a jako druhý státní národ 186 
2) Otázka národnostní autonomie 189 
3) Naši Němci a československá zahraniční politika 196 

Závěr 205 

Přílohy: 
Titulní strana II. dílu Germany and Czechoslovakia 212 
Prager Presse: část první strany 

z 15. 8. 1937 a třetí strany z 6. 10. 1937 213 
Mapa německého osídlení z Raschhoferovy publikace 214 
Seriál fotografií 215 

Ediční poznámka 229 

Anglické résumé 235 

Osobní rejstřík 239 


